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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее научной разработанности.

Гренландское и Баренцево моря занимают особое место в климатической системе

Северного полушария — это прежде всего обуславливается их географическим

положением. Особые гидрометеорологический и ледовый режимы формируются в

данном регионе за счет соседства с теплым Норвежским морем и холодным

бассейном Северного Ледовитого океана (СЛО). Так, сочетание крупномасштабных

факторов циркуляции холодных и теплых течений, а также воздушных переносов

определяет климат умеренных широт (в частности, европейского сектора).

Наблюдающиеся в настоящее время изменения климата охватывают всю

планету. Однако в высоких широтах Северного полушария они проявляют себя

заметнее всего: здесь средняя температура приземного слоя атмосферы растет в 2,5

раза быстрее, чем в других широтных зонах [IPCC Special Report…, 2019]. Данное

явление в литературе получило название Арктического (или Полярного) усиления

(англ. Arctic Amplification) [Serreze and Barry, 2011; Previdi et al., 2021]. Причины

возникновения данного феномена и океанские механизмы его влияния на систему

«океан-лед-атмосфера» описаны в статье [Иванов, 2022]. Исследование [Алексеев и

др., 2023] включает количественную оценку роли атмосферных переносов в усилении

изменчивости температуры воздуха в высоких широтах. Авторами [Латонин и др.,

2020] выделены два основных типа механизмов, являющиеся движущими силами

Арктического усиления. Вопрос влияния этого явления на арктический регион в

настоящее время активно изучается посредством моделирования [Graff et al., 2019;

Chylek et al., 2022] и спутникового мониторинга [Esau et al., 2023].

Повышение температуры воздуха сопровождается уменьшением площади и

средней толщины морских льдов в течение всего года [Onarheim et al., 2018; Kwok,

2018]. Результаты моделирования климата [Bonan et al., 2021; Årthun et al., 2021]

говорят о продолжении сокращения ледяного покрова, что уже к середине XXI века

может привести к сезонному освобождению СЛО ото льдов. Однако, как отмечают

[Jahn et al., 2016], по результатам различных численных моделей морского льда
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возможный исход и прогнозируемые сроки значительно разнятся. Таким образом,

для прогнозирования будущих изменений климатической системы вопрос понимания

причин и последствий внутренней изменчивости ледяного покрова представляется

особенно важным.

Современное состояние арктического ледяного покрова является объектом

пристального внимания со стороны ученых и исследователей полярных регионов

во всем мире. Известно, что с начала 2000-х гг. изменение ледового режима морей

СЛО характеризуется, с одной стороны, заметным сокращением площади льдов в

летний период года [Юлин и др., 2019; Cai et al., 2021; Årthun et al., 2021] и, с другой

стороны, замещением старых льдов более тонкими однолетними [Александров и

Йоханнессен, 2012; Егоров, 2020]. Отмечается, что Гренландское и Баренцево моря

одними из первых реагируют на колебания в климатической системе [Barry et al.,

1993; Гудкович и др., 1997; Smedsrud et al., 2013; Rieke et al., 2023], что в свете ее

глобальных изменений делает актуальным проблему изучения ледовых условий их

акваторий. Этим объясняется выбор региона исследования. Приведенные в работе

[Тимохов и др., 2019] оценки ледовитости говорят о том, что при средних условиях

сезонное уменьшение площади ледяного покрова в Гренландском море (за период

1950–2018 гг.) происходит медленнее, чем в Баренцевом (за 1928–2018 гг.).

Высокие темпы к сокращению площади ледяного покрова Гренландского и

Баренцева морей наблюдаются не только в летние месяцы (что характерно в целом

для арктического региона), но и в период его максимального развития. Совместный

анализ данных по сплоченности морских льдов в Баренцевом море, включающих

результаты климатического моделирования и спутниковые наблюдения, показывает,

что в апреле-ноябре периода 2007–2017 гг. площадь ледяного покрова на акватории

моря уменьшилась почти вдвое относительно среднего значения характеристики в

1850–1978 гг. [Onarheim and Årthun, 2017]. Как отмечают [Xia et al., 2014], наиболее

заметное сокращение ледяного покрова, характеризующееся отступлением кромки

дрейфующих льдов на север за период 1979–2012 гг., наблюдается для января-мая в

Гренландском, для большинства месяцев в году — в Баренцевом море. На основе
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анализа трендов авторами последнего цитируемого исследования был сделан вывод,

что на акваториях рассматриваемых морей площадь льдов в зимний период года, с

января по апрель, резко изменилась примерно с 2000 г., при этом статистически

значимый (при уровне значимости 95%) отрицательный тренд определяется, начиная

с 2005 г. Примечательно, что по оценке [Müller et al., 2022], по данным реанализа

сезонная ледовитость Гренландского моря в среднем сократилась с 30–60% в период

с 1980 по 2000 гг. до 20–30% именно после 2005 г. Работа [Bliss et al., 2019] включает

оценки статистической значимости трендов изменения площади льдов Гренландского

и Баренцева морей с 1979 по 2016 гг. отдельно для марта. В результате отмечаются

значимые (при уровне значимости 99%) отрицательные линейные тренды, которые

составляют –0,7·105 км2 (Гренландское море) и –0,6·105 км2 (Баренцево море).

Авторами [Onarheim and Årthun, 2017] было установлено, что несмотря на

относительно небольшую площадь акватории Баренцева моря (около 4% площади

Северного полушария, которая покрыта ледяным покровом), на его долю, начиная

с 1979 г., приходится 24% общего наблюдаемого уменьшения площади льдов (или

0,4·106 км2 в ее абсолютных значениях) в зимние месяцы. Только в марте, согласно

оценкам [Stroeve and Notz, 2018; Onarheim et al., 2018], которые были получены с

1979 по 2018 гг., Гренландское и Баренцево моря вносят наибольший вклад, по 27%

каждое, в сокращение общей площади льдов относительно других ледовитых морей

Северного полушария.

Кроме того, устойчивое смещение сроков сезонного очищения ото льдов на

более ранние характерно для всей акватории Баренцева моря после 2003 г. [Сумкина

и др., 2022]. Авторами выявлено заметное влияние поступления вод атлантического

происхождения на дату полного очищения акватории (максимальный коэффициент

корреляции составляет здесь порядка 0,5) — впрочем, это характерно для отдельных

районов Баренцева моря с выделенной в исследовании синхронной динамикой дат

его полного очищения. Дата начала таяния ледяного покрова, по результатам [Bliss

et al., 2019], имеет статистически значимый линейный тренд к смещению на более

раннюю: для Гренландского моря смещение составляет 2,5 дня за десятилетие (при
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уровне значимости 95%), для Баренцева моря — 5,0 дней за десятилетие (при уровне

значимости 99%).

Анализ литературных источников показывает, что большинство зарубежных

и отечественных исследований посвящено вопросу изменения площади ледяного

покрова, а также ледовитости Гренландского и Баренцева морей. Многочисленные

работы по отдельным параметрам ледового режима их акваторий с начала 70-х гг.

XX века были обобщены в монографии [Миронов, 2004]. Кроме того, автором было

выполнено описание региональных климатических особенностей для определения

закономерностей пространственного и временного распределения ледяного покрова

рассматриваемых морей. В исследовании выявлены основные природные факторы,

определяющие формирование типов ледовых условий Гренландского и Баренцева

морей, а также приведены новые методы долгосрочных прогнозов их ледовитости

с заблаговременностью до 6 месяцев. Однако накопленные с середины 1990-х гг.

уникальные спутниковые данные о состоянии ледяного покрова исследуемых морей

уже позволяют существенно расширить имеющиеся знания о ледовом режиме их

акваторий и отследить изменения основных параметров морских льдов на разных

этапах колебаний климатической системы Земли.

Объектом исследования выступает морской ледяной покров Гренландского

и Баренцева морей, предметом исследования — сезонные и межгодовые изменения

основных элементов ледового режима их акваторий.

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы состоит в установлении

пространственно-временных закономерностей изменения основных параметров

состояния ледяного покрова, определяющих режимные особенности акваторий

Гренландского и Баренцева морей, в условиях изменяющегося климата.

В соответствие с целью работы были сформулированы следующие задачи:

1. Создание рабочих электронных архивов данных по основным параметрам

ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей.

8

2. Выявление и описание закономерностей сезонных и межгодовых изменений

следующих основных элементов ледового режима акваторий Гренландского

и Баренцева морей: это ледовитость, положение кромки дрейфующих льдов,

возрастной состав ледяного покрова, границы преобладания льдов отдельных

возрастных градаций, а также объем льдов, выносимых в Гренландское море

через пролив Фрама.

3. Определение статистически значимых факторов, формирующих межгодовые

изменения площади льдов различных возрастных градаций отдельных

районов Баренцева моря, и оценка их вклада в изменения возрастной

структуры ледяного покрова акватории моря.

Методология исследования основана на комплексном физико-географическом

подходе изучения процессов и объектов состояния природной среды посредством

следующих методов статистического анализа гидрометеорологической информации:

выделение и анализ трендовой компоненты временных рядов; мультирегрессионный

анализ данных. Теоретическую базу при проведении работ по теме диссертации

составляют результаты предшествующих исследований по изучению параметров

состояния ледяного покрова арктических морей.

Достоверность полученных результатов обеспечивается высоким качеством

данных, используемых в работе. При формировании электронных архивов данных

по отдельным характеристикам ледового режима Гренландского и Баренцева морей

были задействованы региональные ледовые карты Арктического и антарктического

научно-исследовательского института (ААНИИ), которые в настоящее время активно

применяются для ряда научных и практических задач [Афанасьева и др., 2019]. При

оценке величины объема выносимых льдов и при формировании ряда потенциальных

предикторов, определяющих колебания площади льдов разного возраста Баренцева

моря, были использованы современные, проверенные и широко распространенные

среди отечественных и зарубежных ученых базы гидрометеорологических данных.

Это прежде всего данные реанализа ERA5 по приповерхностной температуре воздуха

[Hersbach et al., 2020], данные NSIDC по дрейфу льдов [Tschudi et al., 2020] и данные
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натурных наблюдений за температурой воды вдоль океанографического разреза

«Кольский меридиан» [Карсаков и др., 2022]. Применяемые в работе статистические

методы анализа временных рядов гидрометеорологических параметров являются

общепринятыми в задаче изучения их межгодовых колебаний. Основные выводы

диссертационного исследования, составляющие положения, выносимые на защиту,

опубликованы в научных журналах, которые входят в базы данных РИНЦ, Scopus и

WoS, а также представлены на всероссийских и международных конференциях.

Научная новизна проведенного исследования определяется тем, что:

 впервые описаны сезонные и межгодовые изменения в возрастной структуре

ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей в зимний период (октябрь-

май), а также определены границы преобладания льдов разного возраста на их

акваториях;

 оценена величина объема льдов, выносимых через пролив Фрама в Гренландское

море с помощью оригинального метода учета их толщины по ледовым картам

ААНИИ — полученные оценки сопоставимы с результатами исследований,

где применялись данные инструментальных наблюдений за толщиной;

 на основе мультирегрессионного анализа впервые определены статистически

значимые природные факторы, которые формируют межгодовые изменения

возрастной структуры ледяного покрова в отдельных районах Баренцева моря

на момент его максимального развития в апреле, и оценен их вклад;

 произведен подробный анализ сезонных и межгодовых изменений основных

параметров ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей в современный

климатический период, результаты которого в значительной степени дополняют

сведения о ледовом режиме их акваторий.

Практическая значимость работы. Результаты данного исследования будут

использованы при разработке новых и совершенствовании существующих методов

ледовых прогнозов в Баренцевом море, где будут учитываться выявленные в работе

закономерности изменений ледовитости, распределения кромки дрейфующих льдов,

возрастного состава (средней толщины) и положения границ преобладания ледяного
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покрова различного возраста. В условиях ледового плавания знания судоводителями

возраста морских льдов имеет большое практическое значение, причем для судов как

неледового, так и для ледового класса, т.к. от толщины ледяного покрова напрямую

зависят его физические свойства. Сведения о пространственном распределении льдов

также влияют на выбор оптимальных маршрутов плавания. Предлагаемый метод

учета толщины льдов в проливе Фрама для оценки величины объема выноса может

быть применен для других створов ледообмена арктических морей с окружающими

бассейнами, где ледообмен является одной из характеристик, которая определяет

ледовые условия акваторий. Представленные оценки объема льдов, выносимых из

Арктического бассейна, ключевого индикатора наблюдающихся климатических

изменений, дополняют широкий спектр результатов исследований, где авторами

были задействованы различные данные по дрейфу ледяного покрова и подходы к

определению его толщины.

Личный вклад автора. Электронные архивы данных по параметрам состояния

ледяного покрова, таких как положение кромки дрейфующих льдов, их возрастной

состав и границы преобладания ледяного покрова различных возрастных градаций

Гренландского и Баренцева морей, в полном объеме подготовлены автором лично.

Диссертантом самостоятельно проводился анализ сезонных и межгодовых изменений

всех рассматриваемых элементов ледового режима акваторий морей с последующим

описанием наблюдаемых закономерностей. Расчеты величины объема выносимых

из Арктического бассейна льдов, включая определение ширины ледового потока и

сплоченности льдов на створе пролива Фрама, вспомогательных характеристик для

оценки, принадлежат автору. Им же были построены статистические уравнения и

оценены вклады каждого статистически значимого фактора. Текст научных статей,

содержащих основные результаты работы, иллюстративные и табличные материалы

были подготовлены диссертантом. Обсуждение и корректировка результатов на

всех этапах подготовки диссертационной работы проводились совместно с научным

руководителем. Автор лично представлял полученные результаты исследований на

всероссийских и международных конференциях.
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Апробация результатов работы. Основные результаты исследования были

представлены на 9 российских и международных конференциях:

1. Егорова, Е.С. Факторы, определяющие межгодовые изменения возрастной

структуры ледяного покрова Баренцева моря в период его максимального

нарастания / Е.С. Егорова, Н.А. Лис, Е.У. Миронов // Морские исследования

и образование: Материалы XII Международной научно-практической

конференции. Том II (IV). – Тверь: ООО «ПолиПРЕСС», 2024. – С. 142-148

(очно, устный доклад).

2. Егорова, Е.С. Оценка сезонных и межгодовых изменений возрастной

структуры льдов Гренландского и Баренцева морей / Е.С. Егорова, Е.У.

Миронов // Комплексные исследования Мирового океана: Материалы VII

Всероссийской научной конференции молодых ученых. – Санкт-Петербург:

Своё издательство, 2023. – С. 47-48 (очно, устный доклад).

3. Егорова, Е.С. Сезонные и межгодовые изменения ледообмена

Гренландского и Баренцева морей с соседними акваториями / Е.С. Егорова,

Е.У. Миронов, И.А. Ильющенкова // Океанологические исследования:

Материалы Х конференции молодых ученых. – Владивосток: ТОИ ДВО РАН,

2023. – С. 20-21 (очно, устный доклад).

4. Егорова, Е.С. Формирование возрастного состава льдов в юго-восточной

части Баренцева моря в зимний период / Е.С. Егорова, Е.У. Миронов // Моря

России: вызовы отечественной науки: Тезисы докладов Всероссийской

научной конференции, – Севастополь: ФГБУН ФИЦ МГИ, 2022. – С. 83-84

(дистанционно, стендовый доклад).

5. Egorova, E.S. Assessment of the Seasonal and Multi-Year Variability in the Sea

Ice Volume Export via the Fram Strait / E.S. Egorova, Ye.U. Mironov //

Proceedings of the 32nd International Ocean and Polar Engineering Conference. –

Shanghai: ISOPE, 2022. – ISOPE-I-22-324 (дистанционно, устный доклад).

6. Егорова, Е.С. Ледовитость юго-восточной части Баренцева моря и метод ее

долгосрочного прогноза в зимний сезон / Е.С. Егорова // Будущее Арктики
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начинается здесь: Сборник материалов IV Региональной научно-

практической конференции. – Апатиты: Изд-во филиала МАГУ в г. Апатиты,

2022. – С. 7-10 (очно, устный доклад).

7. Егорова, Е.С. Основные закономерности изменения возрастного состава

льдов Гренландского моря / Е.С. Егорова // Комплексные исследования

Мирового океана: Материалы VI Всероссийской научной конференции

молодых ученых. – Москва: ИО им. П.П. Ширшова РАН, 2021. – С. 65-66

(очно, устный доклад).

8. Егорова, Е.С. Оценка дрейфа льда через пролив Фрама по результатам

различных моделей / Е.С. Егорова, Е.С. Виноградняя // Комплексные

исследования Мирового океана: Материалы V Всероссийской научной

конференции молодых ученых. – Калининград: АО ИО РАН, 2020. – С. 60-61

(дистанционно, устный доклад).

9. Егорова, Е.С. Межгодовые изменения ледовитости Гренландского моря и их

причины / Е.С. Егорова, Н.А. Вязигина // Комплексные исследования


[…]


2012/2013 гг. для западного района и 2010/2011 гг., 2012/2013 гг. для юго-восточного

района подобранными предикторами смоделировать не удалось. Хотя чаще всего

рассчитанные значения оказываются меньше, чем фактические, в случае однолетних

толстых льдов на севере Баренцева моря, когда их площадь равна или близка к нулю,

наблюдается обратная ситуация.

Анализ результатов, полученных на независимой выборке показал, что в целом

представленные статистические уравнения улавливают тенденцию к увеличению или

уменьшению площади ледяного покрова различных возрастных градаций (молодые

льды в западной и юго-восточной части, однолетние тонкие льды в северо-восточной

и юго-восточной частях и однолетние толстые льды в юго-восточной части). Прогноз

для однолетних средних льдов показал несоответствие знака изменения площади для
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всех районов Баренцева моря; также не согласуются результаты для однолетних тонких

льдов в северо-восточной и однолетних толстых льдов в западной части его акватории.

Отмечается полное совпадение фактической и прогностической площади молодых и

однолетних тонких льдов в юго-восточном районе, а также однолетних толстых льдов

в северо-восточном районе моря. Для улучшения качества статистических уравнений

1 — западный (зеленая), 2 — северо-восточный (красная), 3 — юго-восточный

(бирюзовая кривая) районы Баренцева моря

Рисунок 4.13. Сопоставление фактических (показаны черной линией) и

рассчитанных (цветными линиями) значений площади: а) молодых, б) однолетних

тонких, в) однолетних средних и г) однолетних толстых льдов на акватории

Баренцева моря в апреле за период с 1998 по 2023 гг. Вертикальной пунктирной

линией разделены зависимая и независимая выборки
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является важным проведение дальнейших исследований, в частности по расширению

списка потенциальных предикторов.

В работах [Егорова и др., 2023а; Егорова и др., 2024] опубликованы основные

результаты исследования влияния природных факторов на межгодовые изменения

возрастного состава льдов в отдельных районах Баренцева моря.

4.6. Выводы к Главе 4

В главе описаны закономерности сезонных и межгодовых изменений основных

характеристик ледяного покрова Баренцева моря, которые формируют особый ледовый

режим его акватории. По результатам анализа были получены следующие ключевые

выводы:

 Время наступления сезонного максимума ледовитости в апреле и сезонного

минимума в сентябре с точностью до месяца соответствует результатам других

исследований. Результаты анализа изменений ледовитости в западном и северо-

восточном районе Баренцева моря согласуются с данными для его акватории

целиком, в отличие от юго-восточного. Наибольшая ледовитость отмечается

здесь в марте, а полностью ледяной покров вытаивает уже к августу, поэтому

ледообразование всегда начинается на фоне чистой воды.

 За изменения площади льдов всего моря внутри годового цикла отвечают

колебания, происходящие в западном районе. Это связано с тем, что он имеет

наибольшую по сравнению с другими районами моря площадь; и наиболее

подвержен влиянию вод атлантического происхождения.
 Начало современного климатического периода потепления на акватории моря

приходится на начало XX века: результаты разнятся в зависимости от района.

Анализ интегральной кривой аномалий ледовитости для всего Баренцева моря

показывает, что «теплый» этап начался с ледового сезона 2004/2005 гг. Автором

предполагается, что основную долю в изменения ледяного покрова акватории

в течение ледового сезона вносит период устойчивого образования в феврале.

Однако значимые линейные тренды абсолютных значений ледовитости это

не подтверждают.
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 Сезонные значения максимума и минимума положения кромки дрейфующих

льдов в годовом цикле в целом соотносятся с полученными результатами по

ледовитости для отдельных районов Баренцева моря.
 Среди льдов местного образования, возрастные градации начальных видов и

молодых льдов характерны для ледяного покрова всех анализируемых зимних

месяцев (с октября по май) в отдельных районах Баренцева моря.

 Присутствие старых льдов на севере Баренцева моря становится относительно

редким явлением. В апреле старые льды занимают не более 8% от общей площади

ледяного покрова; последний раз они отмечались на акватории западного района

в 2020 г.

 После минимума площади ледяного покрова в Арктике в 2012 г. количество

толстых льдов в ледяном покрове западного и северо-восточного района моря

значительно уменьшилось, а в юго-восточном районе при средних условиях

они не образуются вовсе.

 В течение зимних месяцев граница преобладания старых льдов фиксируется

за пределами Баренцева моря, а однолетних — закономерно расширяется с

увеличением площади ледяного покрова на его акватории.

 В западном районе Баренцева моря факторами, определяющими изменения в

возрастной структуре его ледяного покрова, являются характер атмосферной

циркуляции, приток теплых атлантических вод и предшествующее состояния

ледяного покрова. В северо-восточном районе преобладающими факторами

являются крупномасштабные процессы в атмосфере и ледообмен с Арктическим

бассейном. В юго-восточном районе предшествующее состояния ледяного

покрова и адвекция вод из Атлантики определяют площадь льдов различных

возрастных градаций.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итогом диссертационного исследования является обобщение закономерностей

пространственного распределения, а также сезонных и межгодовых изменений

основных параметров состояния ледяного покрова на акваториях Гренландского и

Баренцева морей.

Основные результаты и выводы сводятся к следующим:

1. Сформированы рабочие электронные архивы данных следующих параметров

ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей: возрастной состав льдов

и границы преобладания льдов разного возраста (1997–2022 гг. для акваторий

обоих морей), положение кромки дрейфующих льдов (1982–2022 гг. и 1997–

2022 гг. для Баренцева и Гренландского морей соответственно в течение всего

года, 1953–2022 гг. для Баренцева моря в апреле), ширина ледового потока и

сплоченность ледяного покрова (1997–2022 гг. для Гренландского моря).

2. Показано, что сезонный максимум развития ледяного покрова в Гренландском

море наблюдается с февраля по апрель, в Баренцевом — в апреле; сезонный

минимум ледовитости на их акваториях приходится на сентябрь. Отмечается,

что установление сезонного максимума в Гренландском море растягивается

на три месяца, в то время как в более холодный климатический период (1958–

1996 гг.) пик ледовитости наблюдался в феврале-марте. Установленные для

Баренцева моря периоды сезонных изменений ледовитости совпадают с

результатами предшествующих исследований.

3. Выявлены характерные периоды межгодовых изменений ледовитости согласно

анализу интегральных кривых их аномалий для Гренландского и Баренцева

морей: это 1949/1950–1981/1982 гг. и 1999/2000–2021/2022 гг. (Гренландское

море), а также 1928/1929–1986/1987 гг. и 2004/2005–2021/2022 гг. (Баренцево

море) соответственно.

4. Установлены сезонные закономерности пространственных изменений кромки

дрейфующих льдов Гренландского и Баренцева морей. В Гренландском море,

в отличие от ледовитости, наблюдается сглаживание периода установления
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сезонного максимума положения кромки вплоть до одного месяца, апреля. В

Баренцевом море период наступления сезонных пиков положения кромки

разнится в зависимости от района: март-апрель в западном, апрель — в северо-

восточном, и март — в юго-восточном. Кроме того, отмечается более раннее

установление сезонного максимума ледяного покрова в юго-восточной части

моря, на месяц раньше, по сравнению с результатами исследования за более

холодный климатический период 1934–1991 гг.

5. Впервые определены закономерности сезонных и межгодовых изменений в

возрастной структуре ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей.

Процесс ледообразования на акваториях отмечается в течение всего зимнего

периода года (с октября по май). В Гренландском море суммарное количество

начальных и молодых льдов превалирует в возрастной структуре ледяного

покрова только в октябре, в Баренцевом море — в октябре-марте. Однолетние

льды являются преобладающей градацией в апреле-мае и для Гренландского,

и для Баренцева морей. Старые льды, преобладая в ноябре-марте, занимают не

менее 30% от общей площади льдов Гренландского моря. Редким явлением

для Баренцева моря становится наличие старых льдов в структуре ледяного

покрова (менее 4% от общей его площади).

6. Показано, что возрастная структура ледяного покрова региона исследования

с начала 2000-х гг. подверглась существенным изменениям, по сравнению

периодом 70-х–90-х гг. XX века. На фоне отмечающегося сокращения общей

площади ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей относительное

количество льдов разного возраста изменяется в пределах естественных

изменений.

7. Впервые установлены пространственные закономерности изменения ледяного

покрова разного возраста на акваториях Гренландского и Баренцева морей, а

именно старых и однолетних льдов. В Гренландском море максимум границы

преобладания старых льдов приходится на апрель, что совпадает с сезонным

пиком ледовитости, в минимум — на октябрь. Время установления сезонного

максимума преобладания старых льдов в Баренцевом море в значительной
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степени варьируется от февраля к маю, в зависимости от анализируемого

расчетного створа, минимум обычно отмечается в октябре-ноябре. Максимум

границы преобладания однолетних льдов в западном и северо-восточном

районах Баренцева моря отмечается в апреле-мае, в юго-восточном — в марте-

мае. Минимум их преобладания всегда приходится на октябрь.

8. Для оценки объема льдов, выносимых из Арктического бассейна через пролив

Фрама, были задействованы данные по возрасту ледяного покрова и ширине

ледового потока по ледовым картам ААНИИ, а также данные по дрейфу льдов

от Национального центра данных по снегу и льду (NSIDC). Определено, что

объем выноса имеет четко выраженный сезонный цикл с максимумом в марте

и минимумом в октябре: сезонные пики составляют соответственно 375 км³ в

месяц и 159 км³ в месяц, а суммарная величина за зимние месяцы — 2141 км³.

Порядок величин совпадает с результатами тех исследований, где применялась

толщина ледяного покрова по данным инструментальных измерений. Однако

межгодовые изменения характеристики не имеют статистически значимого

линейного тренда — это не согласуется с результатами других авторов.

9. Основным природным фактором, формирующим межгодовые изменения в

возрастном составе ледяного покрова в отдельных районах Баренцева моря,

выступает характер крупномасштабной атмосферной циркуляции, который

выражен различными комбинациями климатических индексов AO, AD и NAO

(вклад составляет от 42% до 76%). При этом на количество однолетних средних

льдов оказывает влияние адвекция теплых атлантических вод в западной (60%)

и юго-восточной (49%) части моря. Далее предшествующее состояние ледяного

покрова определяет изменения площади однолетних тонких льдов в западном

(54%) и юго-восточном (93%), а также молодых льдов в юго-восточном районе

(42%). В основном за счет ледообмена с Арктическим бассейном формируется

количество однолетних тонких льдов (36%) в северо-восточной части Баренцева

моря.

10. Большинство статистических уравнений, описывающих межгодовые изменения

возрастной структуры ледяного покрова в отдельных районах Баренцева моря
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потенциально применимы на практике для долгопериодного прогноза площади

льдов разного возраста, поскольку эффективность метода составляет более 10%,

изменяясь от 11% до 38%.
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СЛО — Северный Ледовитый океан,

ААНИИ — Арктический и антарктический научно-исследовательский институт,

ГИС — геоинформационная система,

ПТВ — приповерхностная температура воздуха,

СКО — среднеквадратическое отклонение,

NSIDC — National Snow and Ice Data Center,

АМO — Атлантическое мультидекадное колебание,

AO — Арктическое колебание,

AD — Арктический диполь,

NAO — Северо-Атлантическое колебание.
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