ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И
МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
(РОСГИДРОМЕТ)

**Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Гидрометеорологический научно-
исследовательский центр
Российской Федерации»
(ФГБУ «Гидрометцентр России»)**
Б. Предтеченский пер., д. 13, стр. 1
Москва, 123376
Тел. (499) 252-34-48, e-mail: hmc@mecom.ru
<https://meteoinfo.ru/>
ОКПО 02572443, ОГРН 1037700249861
ИНН/КПП 7703052439/770301001

09.12.2024 № 34-19/1034
На № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения
"Гидрометеорологический научно-
исследовательский центр Российской Федерации"

С.В. Борщ

09 декабря 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Гидрометеорологический научно-исследовательский центр Российской Федерации», на диссертационную работу Егоровой Елизаветы Станиславовны «Состояние ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей в условиях изменяющегося климата», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Арктический и антарктический научно-исследовательский институт».

Актуальность темы работы. Диссертационная работа посвящена исследованию пространственно-временных закономерностей изменения основных параметров состояния ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей в условиях изменяющегося климата.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы из 191 наименований. Объем диссертации составляет 170 страниц текста, включая 33 таблицы и 29 рисунков.

В первой главе дана физико-географическая характеристика региона Гренландского и Баренцева морей, описан гидрометеорологический режим их акваторий. Выполнен обзор современного состояния исследований ледового режима этих морей. Сделан вывод, что в литературных источниках не описаны закономерности сезонных изменений положения кромки дрейфующих льдов после 2000-х гг. Отмечается, что сделанные ранее оценки объема льдов, выносимых через пролив Фрама, отличаются в 2-3 раза.

Во второй главе дано описание используемых в исследовании данных и методов их анализа. На основе региональных ледовых карт сформированы электронные архивы данных по основным параметрам состояния ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей. Изложена методика оценки объема выноса льдов через пролив Фрама на основе данных по возрастной структуре ледяного покрова.

В третьей главе приведены результаты анализа межгодовых колебаний ледовитости и положения кромки дрейфующих льдов в Гренландском море. Выявлены закономерности сезонных и межгодовых изменений возрастной структуры льдов. Определена величина объема льдов, выносимых через пролив Фрама. Получено, что количество старых льдов с начала XXI века по сравнению с 1989–1992 гг. сократилось с 50–62% до 30–44%.

В четвертой главе приведено описание пространственно-временных изменений основных элементов ледового режима Баренцева моря. Выполнен анализ сезонных и межгодовых колебаний ледовитости и положения кромки дрейфующих льдов на его акватории. Проанализированы сезонные и межгодовые изменения возрастной структуры ледяного покрова. Отмечается, что присутствие старых льдов на севере Баренцева моря становится относительно редким явлением. В апреле старые льды занимают не более 8% от общей площади ледяного покрова.

Определен вклад природных факторов, формирующих межгодовые изменения возрастного состава ледяного покрова в отдельных районах Баренцева моря. Наибольшее влияние на изменения площади льдов всего моря в годовом цикле оказывают колебания, происходящие в западном районе моря. Это связано с тем, что этот район имеет наибольшую по сравнению с другими районами моря площадь и наиболее подвержен влиянию вод атлантического происхождения.

Научная значимость работы

В диссертации получены новые знания о возрастной структуре ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей, определены факторы, формирующие межгодовые изменения возрастной структуры и оценен их вклад. Получены новые оценки величины объема льдов, выносимых через пролив Фрама. Выполнен анализ сезонных и межгодовых изменений основных параметров ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей в

современный климатический период. Несомненным достоинством работы является создание электронных архивов данных по основным параметрам состояния ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей.

Практическая значимость работы

Полученные результаты могут использоваться для обеспечения гидрометеорологической информацией отраслей экономики, связанных с морской деятельностью, таких как навигация, рыболовство, строительство и эксплуатация морских сооружений, добыча и транспортировка минеральных ресурсов. Для выбора оптимальных маршрутов плавания весьма полезными представляются полученные в работе сведения о распределении кромки дрейфующих льдов и о возрасте морских льдов.

Замечания по диссертации

В выводах к главе 4 указывается: «Анализ интегральной кривой аномалий ледовитости для всего Баренцева моря показывает, что «теплый» этап начался с ледового сезона 2004/2005 гг. Автором предполагается, что основную долю в изменения ледяного покрова акватории в течение ледового сезона вносит период устойчивого образования в феврале. Однако значимые линейные тренды абсолютных значений ледовитости это не подтверждают». Зачем в выводах указывать предположение, которое не подтвердилось?

При оценке объема льдов, выносимых через пролив Фрама, получено, что при учете торосистости ледяного покрова толщина старых льдов увеличивается почти вдвое, что может существенным образом сказаться на конечной величине объема выноса. Было бы желательно сравнить величины выноса с учетом торосистости и без учета с оценками других авторов.

На стр.94 отмечается, что в Гренландском море «Относительное количество старых льдов в структуре ледяного покрова с начала XXI века (по сравнению с 1989–1992 гг.) в значительной степени сократилось, с 50–62% до 30–44% в течение зимнего периода года». Было бы интересно привести количественные оценки того, как это явление сказалось на толщине ледяного покрова.

Отмеченные недостатки не являются критичными для общей положительной оценки результатов диссертационной работы.

Заключение по диссертационной работе.

Представленная диссертация Егоровой Елизаветы Станиславовны является законченной научно-квалификационной работой, в которой выполнены исследования климатических изменений параметров состояния ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей, имеющие важное научное и прикладное значение.

Содержание работы и полученные научные результаты соответствуют паспорту научной специальности 1.6.17 – Океанология. Эти результаты опубликованы в 6 изданиях из перечня ВАК.

Таким образом, можно заключить, что представленная диссертация «Состояние ледяного покрова Гренландского и Баренцева морей в условиях изменяющегося климата» отвечает всем требованиям пунктов 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, в редакции от 18.03.2023, а ее автор Егорова Елизавета Станиславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология.

Отзыв на диссертацию подготовлен в Отделе морских гидрологических прогнозов ФГБУ «Гидрометцентр России». Рассмотрен и одобрен на заседании Секции гидрологических и морских гидрологических прогнозов Ученого совета ФГБУ «Гидрометцентр России» при участии членов общеинститутского семинара по моделированию и прогнозу крупномасштабных гидрометеорологических процессов и климата, протокол № 05/24 от 28.11.2024 г.

Председатель секции гидрологических
и морских гидрологических прогнозов
Ученого совета
ФГБУ «Гидрометцентр России»
Заведующий отделом морских
гидрологических прогнозов
Доктор географических наук

Нестеров Евгений
Самойлович

Секретарь секции гидрологических и
морских гидрологических прогнозов
Ученого совета
ФГБУ «Гидрометцентр России»
Младший научный сотрудник отдела
речных гидрологических прогнозов

Семенова
Наталья Кирилловна

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Гидрометеорологический научно-исследовательский центр Российской Федерации" (ФГБУ "Гидрометцентр России")
Адрес: 123376, Россия, Москва, Большой Предтеченский переулоч, д.13, строение 1
Общий телефон: (499) 252-34-48
Факс: (499) 255-15-82
E-mail: hmc@mecom.ru , <https://meteoinfo.ru>

Собственноручные подписи Нестерова Евгения Самойловича и Семеновой Натальи Кирилловны удостоверяю:

Заместитель директора Федерального государственного бюджетного учреждения "Гидрометеорологический научно-исследовательский центр Российской Федерации"

Кандидат физ.-мат. наук
9 декабря 2024 г.

Киктёв

Дмитрий

Борисович